
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 449 del 23/05/2023 1

Proposta n. 127 COPIA

Servizio n. 2 - Servizi al Cittadino
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 449 del 23/05/2023

Oggetto: Appalto della globalità dei servizi della Biblioteca comunale – CIG 9304139265: Modifica del
Contratto Rep.n.4163 del13/12/2022 in corso di esecuzione ex art.106 c.1 del D.lgs n.50/2016 e
ss.mm.ii.

CIG: 9304139265

LA RESPONSABILE SERVIZI AL CITTADINO

VISTI:
o Il Decreto del Sindaco n. 13 del 28.10.2021, ad oggetto il conferimento dell’incarico di Responsabile apicale del

Servizio n. 2 “Servizi al Cittadino” alla sottoscritta Enrica Pietra Caprina, come da ultimo prorogato fino a fine
mandato con Decreto n.8/2022;

o l’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” disciplinante le
funzioni dirigenziali;

o lo Statuto comunale, come approvato con Deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e s.m.i.;
o il DPR 16/04/2013 n. 62 recante il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” unitamente al Codice di

comportamento dei dipendenti del Comune di Collesalvetti, come approvato con D. GC n. 142 del 17/12/2013 e
da ultimo aggiornato con D. GC n.213 del 30.12.2020;

o il vigente Regolamento dell’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi Comunali, approvato con D.GCn. 114 del
24/7/2007 ess.mm.ii;

o il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025, come approvato con D.CC n.121 del 29/09/2022
unitamente alla relativa nota di aggiornamento per il medesimo triennio, di cui alla D.CC n 193 del 27/12/2022;

o il Bilancio di previsione annuale e pluriennale, come approvato per il triennio 2023-2025 con D.CC n. n 195
del 27/12/2022;

o la D.GCn. 1 del 11/01/2023, con il quale è stato approvato il PEG 2023-2025 – parte contabile;
o la D.GCn.7 del 25/01/2023 con la quale è stato adottato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-

2025 (PIAO), di cui all’art.6 del DL n. 80/2021;

VISTO il D.lgs 22/01/2004 n,42 e ss.mm.ii., recante il Codice dei beni culturali;

VISTO E RICHIAMATO il Contratto Rep.n.4163 del 13/12/2022, inerente all’Appalto della globalità dei servizi della
biblioteca comunale – CIG 9304139265, di durata pari a 36 mesi decorrenti dalla data di inizio dell’esecuzione
anticipata del medesimo contratto (24/10/2022) e rinnovabile per ulteriori24 mesi ed aggiudicato per un importo
pari ad €.77.515,50 per il primo triennio.

CONSIDERATO che nell’ambito del progetto di valorizzazione della Pinacoteca Comunale avviato in attuazione



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 449 del 23/05/2023 2

del DUP ed al fine di promuovere la fruibilità dei relativi percorsi espositivi della sede museale, si rende
necessario estendere le giornate di apertura al pubblico nei periodi di svolgimento delle programmate mostre,
assicurando i conseguenti, qualificati servizi di accoglienza e assistenza ai visitatori;

CONSIDERATO:
o che l’art. 6 del sopra richiamato Contratto, rubricato “Modifiche e varianti del contratto in corso di esecuzione”,

prevede che nel periodo di efficacia il RUP possa autorizzare modifiche contrattuali ai sensi dell’art.106, c.1 del
D.lgs n.50/2016 e ss.mm.ii. nei casi ed entro ilimiti di importo puntualmente previsti dall’art. 3 del Capitolato
specialeapprovato con Determina a contrarre n. 487 del 15/07/2022 edallegato al medesimo Contratto a
costituirne parte integrante e sostanziale;

o Che l’art.3 del suddetto Capitolato speciale, nell’individuare le suddette casistiche, alla lett.b prevede
espressamente che il contratto possa essere modificato ed integrato ai sensi dell’art. 106 c.1 del Codice qualora
si rendesse necessario estendere l’orario di apertura al pubblico della biblioteca, nonché per garantire
l’espletamento delle complementari e analoghe prestazioni di apertura al pubblico e assistenza ai visitatori
presso la vicina sede museale della Pinacoteca Comunale, per un importo comunque non superiore al 20% del
valore iniziale dell’appalto;

RITENUTO, ricorrendo la suddetta casistica, di poter provvedere ad ampliare i servizi di apertura al pubblico della
sede museale della pinacoteca Comunale apportando la prevista modifica al suddetto contratto di appalto;

VISTA la nota trasmessa in data 8/5/2023 dall’appaltatrice Società cooperativa Diderot, con la quale lo stesso
contraente, in risposta alla richiesta dell’amministrazione appaltante, e per essa del RUP, comunica la propria
disponibilità allo svolgimento delle prestazioni complementari e analoghe resesi necessarie;

VISTI gli esiti della negoziazione successivamente con il suddetto appaltatore ai fini della condivisione delle
condizioni e del valore dell’integrazione contrattuale ai sensi dell’art. 6 del contratto in essere, di cui al Verbale in
data 22/05/2023 conservato agli atti del competente Servizio 2, nonché allegato alla presente Determinazione per
costituirne parte integrante e sostanziale (Sub.Allegato A);

DATO ATTO che in esito alla suddetta negoziazione il valore dell’integrazione contrattuale che si rende necessaria
per l’espletamento delle previste prestazioni complementari e analoghe a quelle già oggetto del Contratto ammonta
a tot. €.3.080,00 annui oltre IVA 22%, pari a tot. €.9.240,00 per l’intero periodo di vigenza del Contratto, ovvero
all’11,9% del suo valore iniziale, ed è determinato come segue:

contenuti prestazionali e caratteristiche del servizio prezzo

Apertura della Pinacoteca e assistenza ai visitatori

mediante operatori con qualifica di guida museale

per un tot. annuo presunto di 40 giorni di apertura

per tot. 3,5 ore giorno (inclusi festivi) durante le

programmate mostre.

€.22 ora x tot. 3,5 ore di apertura giornaliera

= €.77 giorno (p.u.)

€.77 (p.u.) x tot. 40 gg/anno

= €.3.080,00

RITENUTA congrua la pattuita integrazione del corrispettivo;

RILEVATO che la modifica contrattuale resasi necessaria rispetta tutti i vincoli di cui all’art.106 del vigente Codice
dei Contratti, dato che:
o è espressamente prevista dalla documentazione di gara iniziale e dal Contratto, rientrando tra le fattispecie

ammesse dall’art.106 c.1 lett.a del medesimo Codice;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 449 del 23/05/2023 3

o non altera la natura generale del contratto, né può considerarsi sostanziale ai sensi del c.4 del medesimo
articolo;

o Il valore economico della modifica contrattuale, pari all’11,9% del valore del contratto iniziale, si attesta al di
sotto dell’importo predeterminato dallo stesso contratto per tale possibile opzione di modifica;

DATO ATTO inoltre che:
o la modifica contrattuale di cui trattasi andrà ad integrare il contratto in corso di esecuzione mediante

apposita appendice contrattuale;
o le prestazioni oggetto della medesima modifica contrattuale saranno soggette a fatturazione separata;
o per le finalità e gli effetti di cui all’art. 31 del D.lgs n.50/2016 e ss.mm.ii. con riferimento al presente

provvedimento il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la sottoscritta Responsabile Servizi al
Cittadino, Enrica Pietra Caprina;

VISTO il D.lgs n.50/2021 e ss.mm.ii. recante il Codice dei Contratti pubblici, con particolare riferimento alle
disposizioni di cui all’art.106;

RAVVISATA la sussistenza di tutte le precondizioni necessarie per poter apportare la prevista e necessaria
modifica al contratto in corso di esecuzione ai sensi dell’art.106 c.1 del D.lgs n.50/2016 e ss.mm.ii.;

OTTEMPERATO a quanto disposto dall’art. 183 c.8 Del D.lgs 267/2000 per quanto concerne gli obblighi del
responsabile della spesa;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente Atto è espresso positivo Parere in merito alla regolarità tecnica
del provvedimento e pertanto attestata la legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’artai sensi
dell’art.147-bis del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del
visto di regolarità contabile

DETERMINA

1. Di richiamare interamente le motivazioni espresse in premessa a far parte del presente provvedimento;

2. Di approvare, ai sensi dell’art.106 c.1 lett.a, la modifica del contratto di appalto in corso di esecuzione Rep. n.
4163 del 13/12/2022 – CIG 9304139265 resasi necessaria per l’espletamento delle prestazioni di apertura al
pubblico e assistenza ai visitatori dei percorsi museali della Pinacoteca Comunale, per un importo integrativo
del corrispettivo complessivamente pari ad €. 9.240,00 oltre IVA 22%, corrispondenti all’11,9% del valore del
contratto iniziale, come pattuito e risultante dal Verbale conclusivo della negoziazione condotta dal RUP,
allegato alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale (Sub.Allegato A);

3. Di autorizzare l’appaltatore, Società Cooperativa Diderot, C.F. 01049150491 - P.I. 01049150491, ad eseguire
le prestazioni oggetto della modifica contrattuale di cui al punto 2 del dispositivo alle condizioni e prezzi pattuiti
a decorrere dalla data di comunicazione del presente provvedimento a mezzo PEC;

4. Di impegnare la spesa derivante dalla modifica del contratto in corso di esecuzione di cui al punto 2 del
dispositivo, pari a tot. €.11.272,80 IVA inclusa per l’intero periodo di durata del contratto in essere, sugli
appositi stanziamenti annuali e pluriennali del Bilancio di previsione/PEG 2023-2025 come di seguito indicato:

U-CAP e Cod. importo esercizio contraente CIG

U-Cap. 520/2 - 1.03.02.99.999 €.3.757,60 2023 S.C. Diderot 9304139265

U-Cap. 520/2 - 1.03.02.99.999 €.3.757,60 2024 S.C.Diderot 9304139265



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 449 del 23/05/2023 4

U-Cap. 520/2 - 1.03.02.99.999 €.3.757,60 2025 S.C. Diderot 9304139265

5. Di dare atto:
o Che la modifica contrattuale di cui al punto 2 del dispositivo costituisce appendice contrattuale del contratto

di appalto Rep. n. 4163 del 13/12/2022 – CIG 9304139265;
o Che le prestazioni integrative oggetto della suddetta modifica sono soggette a fatturazione separata;

6. Di trasmettere la presente Determinazione ai servizi finanziari per gli adempimenti di competenza;

7. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio telematico dell’ente e nella sezione
“amministrazione trasparente” del relativo portale istituzionale,in coerenza con le vigenti disposizioni in
materia di procedimento amministrativo e di trasparenza dei relativi Atti e documenti;

Il Responsabile del Servizio
ENRICA PIETRA CAPRINA



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 449 del 23/05/2023 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 449 del 23/05/2023, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Integrazione contrattuale servizi biblioteca.
CIG: 9304139265

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.99.999 05.02 520.2 BIBLIOTECA - Prestazioni servizi 2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

257 1950 3.757,60 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIDEROT SOCIETA' COOPERATIVA
Codice Fiscale: 01049150491 - P.Iva: 01049150491

Impegno

Descrizione: Integrazione contrattuale servizi biblioteca.
CIG: 9304139265

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.99.999 05.02 520.2 BIBLIOTECA - Prestazioni servizi 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

257 63 3.757,60 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIDEROT SOCIETA' COOPERATIVA
Codice Fiscale: 01049150491 - P.Iva: 01049150491

Impegno

Descrizione: Integrazione contrattuale servizi biblioteca.
CIG: 9304139265

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.99.999 05.02 520.2 BIBLIOTECA - Prestazioni servizi 2025

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

257 48 3.757,60 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIDEROT SOCIETA' COOPERATIVA
Codice Fiscale: 01049150491 - P.Iva: 01049150491



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 449 del 23/05/2023 6

Collesalvetti, 23/05/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 449 del 23/05/2023 7

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 23/05/2023 al
07/06/2023.

Collesalvetti, 23/05/2023

L'incaricato
ENRICA PIETRA CAPRINA


